
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  843  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  16-04-02 2023/4 
 

 Del  15/07/2024 

 
Oggetto: FORNITURA DI N. 1 APPARATO DI RILEVAMENTO PER IL CONTROLLO 

AUTOMATICO DELLA VELOCITA' DA COLLOCARSI SULLA S.P. 35 
"PUNTIROLI E MENSA" NEL COMUNE DI LUGO NEL TRATTO DAL KM 
2+150 AL KM 3+500 IN LOCALITA' SANTA MARIA IN FABRIAGO. DITTA 
VELOCAR S.R.L. 

ATTO DI ESERCIZIO DELL'OPZIONE DI ACQUISTO DI CUI ALLA 
PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 246/2023.  

ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  

CIG 96821971BA.  
 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 

- il dl 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020 e 
ss.mm.ii.; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad 
oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
2024-2026 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 
COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad 
oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI 
SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 



- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” 
e successive variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 

Visto in particolare l’art. 226, comma 2 del D.lgs 36/2023 “Codice dei 
contratti pubblici” che stabilisce che: 

“A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 
del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in 
cui il codice acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i 
contratti in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, 
siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte; 

c) per le opere di urbanizzazione a scomputo del contributo di costruzione, 
oggetto di convenzioni urbanistiche o atti assimilati comunque denominati, i 
procedimenti in cui le predette convenzioni o atti siano stati stipulati prima 
della data in cui il codice acquista efficacia; 

d) per le procedure di accordo bonario di cui agli articoli 210 e 211, di 
transazione e di arbitrato, le procedure relative a controversie aventi a 
oggetto contratti pubblici, per i quali i bandi o gli avvisi siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia, ovvero, in 
caso di mancanza di pubblicazione di bandi o avvisi, gli avvisi a presentare 
le offerte siano stati inviati prima della suddetta data.” 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 246/2023 con la 
quale si è disposto di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. a) della L. n. 120/2020, come modificato dalla L. 
n. 108/2021 di conversione del D.L.  n. 77/2021, finalizzata all’affidamento 
alla ditta Velocar S.r.l. (con sede in Castiglione delle Stiviere, via Mazzini 
n. 55/c – P.I. 01926900208) per la fornitura di n. 2 dispositivi di controllo 
del traffico con rilevamento a distanza (e collegato servizio quinquennale di 
manutenzione, assistenza e taratura) da gestirsi da parte del Corpo di Polizia 
Locale di questa Provincia (dispositivi quindi installati sulla S.P. n. 13 
“Bastia” in Comune di Lugo e sulla S.P.  n. 306 “Casolana” in comune di 
Castel Bolognese - CIG 96821971BA); 

Dato atto che: 



- con la suddetta determinazione n. 246/2023 si disponeva inoltre di 
prevedere l’esercizio dell’opzione ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’eventuale acquisto di ulteriori n. 2 
dispositivi di rilevamento con collegato servizio quinquennale di 
manutenzione; 

- l’esercizio della eventuale opzione è stato inoltre previsto al par. 5 
della lettera di trattativa diretta esperita sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (trattativa diretta n. 
3481558/2023 - CIG 96821971BA) per l’acquisto e manutenzione 
degli strumenti in parola, lettera di trattativa diretta facente parte 
della documentazione contrattuale relativa a tale affidamento; 

- che il par. 5 della suddetta lettera di trattativa diretta prevedeva 
quanto segue: “L’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di 
richiedere, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, fino a n. 2 dispositivi aggiuntivi (fornitura e collegato 
servizio di manutenzione, assistenza e taratura), alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali. In particolare, il servizio di 
manutenzione per i dispositivi opzionali decorrerà dalla data di 
installazione/attivazione impianti e avrà scadenza al 11/03/2028.  
Tale facoltà è da intendersi esercitabile entro il 31/12/2023.” 

Richiamata inoltre la precedente determinazione dirigenziale n. 358/2023 
con la quale si è disposto di aggiudicare all’operatore economico Velocar 
S.r.l. fornitura dei n. 2 dispositivi di controllo del traffico con rilevamento a 
distanza e collegato servizio quinquennale di manutenzione, assistenza e 
taratura più sopra citati (CIG 96821971BA), a seguito della trattativa diretta 
su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 
3481558/2023; 

Dato atto altresì che: 

- con nota p.g. n. 36096 del 20/12/2023  questa Amministrazione ha 
comunicato alla Ditta Velocar S.r.l. la propria volontà di esercitare 
l’opzione per la fornitura, l’installazione ed il servizio di 
manutenzione, assistenza e taratura di n. 1 dispositivo di controllo 
del traffico con rilevamento a distanza da porre in gestione al Corpo 
di Polizia Locale della Provincia di Ravenna alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali di cui al precedente 
affidamento espletato con  Trattativa diretta Mepa n. 3481558 / 2023  
- CIG 96821971BA; 

- le condizioni economiche e contrattuali per l’esercizio dell’opzione 
erano già state confermate dalla Ditta Velocar S.r.l.  con l’offerta 
tecnico – economica qui trasmessa ed assunta al p.g. dell’Ente al n. 
32089 in data 13/11/2023, condizioni che qui di seguito si riportano: 

• Fornitura di n. 1 dispositivo di controllo del traffico con 
rilevamento a distanza: € 21.225,00 oltre IVA al 22% per un 
importo complessivo pari a € 25.894,50 IVA inclusa; 



• Manutenzione e assistenza per il periodo dal 12/09/2026 al 
11/03/2028: € 9.000,00 oltre IVA al 22% per un importo 
complessivo pari a € 10.980,00; 

 

Richiamata la precedente determinazione dirigenziale n. 621 del 27/05/2024 
con la quale si è disposto, tra l’altro: 

- di avviare la procedura di affidamento della fornitura opzionale e 
l’installazione di n. 1 rilevatore di velocità gestito dalla Polizia 
Locale della Provincia di Ravenna sulla Strada Provinciale 35 
“Puntiroli e Mensa” nel Comune di Lugo nel tratto dal km 2+150 al 
km 3+500 in località S. Maria in Fabriago, e del collegato servizio di 
manutenzione, alla ditta Velocar S.r.l.;  

- di prenotare la somma di € 25.894,50 IVA 22% inclusa, all’art. 
P.E.G. 23405/171 “Acquisto di macchinari e attrezzature Polizia 
Provinciale” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024 finanziato da 
avanzo vincolato da contrazione di mutui (inv 0834); 

- di dare atto che si sarebbe proceduto con successivo apposito 
provvedimento dirigenziale ad assumere il relativo impegno di spesa 
subordinato all’avvenuto perfezionamento dell’operazione di 
devoluzione necessaria all’utilizzo dell’Avanzo Vincolato da 
contrazione mutui; 

- di dare atto che alla spesa per il servizio di manutenzione e 
assistenza del dispositivo di cui trattasi per il periodo 12/09/2026 - 
11/03/2028 ammontante ad € 10.980,00 iva 22% inclusa, si dovrà far 
fronte con le risorse di cui al cap./art. 13403/090 “Spese di gestione 
servizio di Polizia Provinciale”, prenotando la spesa di € 3.660,00 
iva 22% inclusa sul bilancio dell’esercizio 2026  e prendendo nota 
delle spese di manutenzione ammontanti ad € 7.320,00 Iva 22% 
inclusa sul bilancio dell’esercizio 2027;  

Dato atto quindi che con determinazione dirigenziale n. 671 del 05/06/2024 
si è disposto di: 

- finanziare la spesa di € 25.894,50 mediante il diverso utilizzo delle 
economie provenienti da mutui CDP finalizzata per la installazione 
di n. 1 dispositivo di controllo del traffico - rilevatore di velocità da 
gestirsi da parte del Corpo di Polizia Locale di questa Provincia; 

- autorizzare il diverso utilizzo di € 25.894,50 di economie provenienti 
da mutui CDP per il finanziamento dell’acquisto del dispositivo di 
controllo del traffico di cui trattasi; 

Ritenuto pertanto necessario, in base a tutto quanto più sopra espresso: 

- procedere ad esercitare l’opzione ai sensi dell’art. 106, comma 1, 
lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento alla Ditta Velocar S.r.l. 
della fornitura e l’istallazione di un ulteriore dispositivo per il 
controllo del traffico con rilevamento a distanza della velocità da 



posizionarsi sulla Strada Provinciale 35 “Puntiroli e Mensa” nel 
Comune di Lugo nel tratto dal km 2+150 al km 3+500 in località S. 
Maria in Fabriago, e del collegato servizio di manutenzione, alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali di cui al precedente 
affidamento espletato con  Trattativa diretta Mepa n. 3481558 / 2023 
– determinazione dirigenziale n. 358/2023 – CIG 96821971BA,  
come indicato entro la nota di questa Amministrazione n. 36096 del 
20/12/2023 più sopra citata e come specificato nell’offerta tecnico – 
economica trasmessa da Velocar S.r.l. con nota assunta al p.g. 
dell’Ente al n. 32089 in data 13/11/2023, anch’essa in precedenza 
citata; 

- procedere con il presente atto ad assumere l’impegno di spesa pari a 
€ 25.894,50 IVA 22% inclusa con i fondi di cui alla prenotazione di 
impegno 2024/741 assunta all’ Art. P.E.G.  23405/171 “Acquisto di 
macchinari e attrezzature Polizia Provinciale” del bilancio 
2024/2026 – annualità 2024, finanziata con avanzo vincolato da 
contrazione mutui finalizzato a finanziare la fornitura del dispositivo 
di cui trattasi; 

- precedere contestualmente a ad assumere l’impegno di spesa pari a € 
3.660,00 IVA 22% inclusa con i fondi di cui alla prenotazione di 
impegno 2026/34 assunta all’ Art. P.E.G. 13403/090 “Spese di 
gestione servizio di Polizia Provinciale”, sul bilancio dell’esercizio 
2026 per finanziare il servizio di manutenzione e assistenza del 
dispositivo in parola per il periodo 12/09/2026-11/03/2027; 

- di prendere nota della restante spesa di € 7.320,00 IVA inclusa 
finalizzata a finanziare il suddetto servizio di manutenzione per il 
periodo dal 12/03/2027 all’11/03/2028; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

Rilevato che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della 
Provincia n. 101/2023 sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal 
responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del 
responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il parere favorevole, allegato, in ordine alla regolarità 
contabile del responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii.; 

 



ACQUISITI tutti gli elementi necessari ai fini istruttori dalla Dott.ssa 
Lorenza Mazzotti, Comandante del Corpo di Polizia Locale di questa 
Provincia, individuata quale responsabile del procedimento; 

DETERMINA 

Per tutto quanto in premessa esplicitato  

1) DI ESERCITARE L’OPZIONE, prevista dalla precedente 
determinazione dirigenziale n. 246/2023 in premessa richiamata, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per 
l’affidamento alla Ditta Velocar S.r.l. (con sede in Castiglione delle 
Stiviere, via Mazzini n. 55/c - P.I. 01926900208) della fornitura e 
installazione di un ulteriore dispositivo per il controllo del traffico 
con rilevamento a distanza della velocità da posizionarsi sulla Strada 
Provinciale 35 “Puntiroli e Mensa” nel Comune di Lugo nel tratto 
dal km 2+150 al km 3+500 in località S. Maria in Fabriago, e del 
collegato servizio di manutenzione, alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali di cui al precedente affidamento espletato 
con  Trattativa diretta Mepa n. 3481558 / 2023 – determinazione 
dirigenziale n. 358/2023 – CIG 96821971BA,  come indicato entro 
la nota di questa Amministrazione n. 36096 del 20/12/2023 e come 
specificato nell’offerta tecnico – economica trasmessa da Velocar Srl 
con nota assunta al p.g. dell’Ente al n. 32089 in data 13/11/2023, 
citate nelle premesse; 

2) DI IMPEGNARE la spesa pari a € 25.894,50 IVA 22% inclusa con i 
fondi di cui alla prenotazione di impegno 2024/741 assunta all’ Art. 
P.E.G.  23405/171 “Acquisto di macchinari e attrezzature Polizia 
Provinciale” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, finanziata con 
avanzo vincolato da contrazione mutui finalizzato a finanziare la 
fornitura del dispositivo di cui trattasi; 

3) DI IMPEGNARE la spesa pari a € 3.660,00 IVA 22% inclusa con i 
fondi di cui alla prenotazione di impegno 2026/34 assunta all’ Art. 
P.E.G. 13403/090 “Spese di gestione servizio di Polizia 
Provinciale”, sul bilancio dell’esercizio 2026 per finanziare il 
servizio di manutenzione e assistenza del dispositivo in parola per il 
periodo 12/09/2026-11/03/2027; 

4) DI PRENDERE NOTA della restante spesa di € 7.320,00 IVA 
inclusa finalizzata a finanziare il suddetto servizio di manutenzione 
per il periodo dal 12/03/2027 all’11/03/2028; 

5) di dare atto che la scadenza della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 IMPORTO 

2024 € 25.894,50 

2025 € 0,00 



2026 € 3.660,00 

2027 € 7.320,00 

TOTALE € 36.874,50 

 

6) di dare atto che l'effettuazione della fornitura in oggetto concorre alla 
realizzazione dell’obiettivo di PEG generale di primo livello n. 
434103 “Attività organizzative, istituzionali e di educazione 
stradale” del Corpo di Polizia Locale di questa Provincia a ciò 
deputato in base all'atto del Presidente in premessa citato; 

7) di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del 
D.Lgs. 33/2013 e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, nonché dall'art. 20 "Principi in materia 
di trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione; 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente Atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 Dlgs 18/08/2000 n. 267 e 
ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge, ai sensi del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o di comunicazione 
o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o da quando 
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


